PARECER Nº                 , DE

DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 670, DE 2020

De autoria da deputada Valéria Bolsonaro, o projeto em epígrafe visa a alterar a Lei nº 17.158, de 18 de setembro de 2019, que institui a Política Estadual de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista - TEA.
Em deliberação, foi aprovado o substitutivo apresentado na reunião conjunta das comissões de Constituição, Justiça e Redação, de Saúde e de Finanças, Orçamento e Planejamento; tendo ficado prejudicado a propositura como originalmente apresentada. Consequentemente, o projeto de lei deve ter a seguinte redação final:

Altera a Lei nº 17.158, de 2019, que institui a Política Estadual de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista - TEA, e dá outras providências.

Artigo 1º - Renumere-se o parágrafo único do Artigo 3º da Lei 17.158, de 2019, para § 1º, e acresça-se o § 2º, com a seguinte redação:

“Artigo 3º - (...)
§ 1º - (...)

§ 2º - O acompanhante especializado de que trata o § 1º deste artigo será um professor de educação especial, com formação acadêmica que tenha em sua matriz curricular, no mínimo, a disciplina de Procedimentos de Ensino em Educação Especial; Transtornos Globais do Desenvolvimento ou de Prática: Transtorno do Espectro de Autismo.” (NR)

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Assim, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei n° 670, de 2020.

Sala das Comissões, em

Dep. Tenente Nascimento

Relator